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Anotace

Práce nejprve na základě biblických slovníků a jiných odborných publikací vymezuje

pojem Zákon a jeho význam pro židovské náboženství. Všímá si, jaké významy tohoto

pojmu uplatňuje ve svých listech Pavel. Potom se věnuje listu Římanům a listu

Galaťanům. Oba listy nejprve zasadí do historických souvislostí a potom se zaměřuje na

úryvky, které pojednávají o Zákonu nebo o souvisejících tématech. S pomocí komentářů

k biblickým knihám a jiné odborné literatury se pokouší tyto úryvky vyložit. Následuje

syntéza získaných poznatků, jejímž cílem je uceleně pojednat o významu Zákona

v dějinách spásy tak, jak ho pojímá Pavel v obou uvedených listech. Tato syntéza je

doplněna krátkým pojednáním o vlivu dobového kontextu na Pavlovy názory a

formulace, o vztahu jeho pojetí k židovské tradici a o významu jeho myšlenek pro

církev.
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Abstract

Paul's understanding of the Law in the letters to Romans and Galatians

In the work ist first of all defined the concept of the Law and its importance for Jewish

religion. Then is described the meanings of the concept in the letters of Paul. The next

part deals with the letters to Galatians and Romans. Both letters are put in their historic

continuity and then are described the parts, which deal with Law or another conected

topics. The author used the commentaries and another specialist literature and explains

the parts of the letters. After that follows a synthesis of all explained informations,

which has to show the concept of the Law in the history of God’s actions, according to

Paul’s understanding, which was presented in his letters. The addition of the synthesis

deals with the relation of Paul’s opinions to the temporaly situation, with the Jewish

traditions and with the needs of our church at present.
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Úvod

List Římanům je mezi Pavlovými listy považován za nejsystematičtější výklad

Pavlovy teologie. List Galaťanům je výrazně kratší, polemicky laděný. Problematika

Zákona je v obou listech zastoupena v hojné míře. Tón výpovědí je sice odlišný, ale

argumenty a závěry jsou v obou listech nakonec podobné. Spletité výklady ovšem

dnešnímu čtenáři nejsou srozumitelné bez znalosti souvislostí, ve kterých listy vznikaly.

V této bakalářské práci se pokusím použít oba listy jako východisko, které by

posloužilo k hlubšímu porozumění Pavlovým názorům na Zákon a jeho úlohu

v dějinách spásy. První kapitola práce bude věnována samotnému pojmu Zákon,

významům, které toto slovo v biblických textech má, a tomu, co Zákon pro židovstvo

Pavlovy doby znamenal. Na konci kapitoly by mělo být zřejmé, v jakém smyslu se tato

práce bude Zákonem zabývat.

Druhá a třetí kapitola budou věnovány oběma Pavlovým listům. Nejprve budou

stručně popsány okolnosti jejich vzniku, charakterizováni adresáti a účel, jehož mělo

být těmito listy dosaženo. Potom bude následovat bližší pohled na vybrané úryvky

z listů, které pojednávají o Zákonu nebo souvisejících tématech. Prostřednictvím

komentářů a jiné literatury budou shromážděny některé informace a výklady, které by

měly pomoci objasnit smysl textu.

Čtvrtá kapitola bude syntézou předchozích poznatků. Především bude obsahovat

ucelený výklad Pavlova pojetí Zákona tak, jak vyplyne z rozboru ve druhé a třetí

kapitole. Tato část bude dále doplněna o několik okrajovějších pojednání. Lze říci, že

zatímco ve druhé a třetí kapitole bude převažovat auditus fidei, ve čtvrté kapitole bude

více zastoupen intellectus fidei.

Při shromažďování informací jsem využil komentáře k listu Římanům a Galaťanům,

další literaturu zabývající se Pavlem a jeho teologií a několik monografií a

slovníkových příruček, které mi umožnily porozumět pojmu Zákon a jeho roli

v židovských dějinách. Pro práci s biblickým textem jsem použil český ekumenický

překlad, ze kterého jsou také převzaty biblické citace použité v textu práce. Během

studia bylo pro mě největší obtíží a zároveň obohacením, že je k dispozici jen málo

komentářů a další literatury v češtině. Bylo to poprvé, kdy jsem ve větší míře využil

cizojazyčnou odbornou literaturu.
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1. Pojem Zákon a jeho význam

1.1. Zákon ve starozákonních textech

Slovo zákon je v českých překladech Starého zákona užito obvykle tam, kde se

v originále vyskytuje hebrejské slovo tóra.

Původní smysl výrazu tóra není zcela jasný. Sloveso j-r-h, od něhož je tento pojem

odvozen, je doloženo ve významu poučovat, ale i házet. Souvislost mezi oběma

významy lze vidět v metání losu, kterého se užívalo jako prostředku ke zjištění Boží

vůle. Takto je uvedené sloveso použito například v Joz 18,6. Slovo tóra by tedy

původně mohlo znamenat poučení v konkrétní věci, které tazateli sdělil kněz poté, co se

Hospodina dotázal losem nebo jiným podobným způsobem.
1
Asi až později se tento

výraz začal používat v obecnějším smyslu jako přikázání, pravidlo nebo ustanovení

sdělující Boží vůli.

Tóra ve Starém zákoně někdy znamenala nějaké dílčí ustanovení, které se týkalo

bohoslužby nebo společenského soužití. V českém ekumenickém překladu se pak

vyskytují výrazy řád (Lv 12,7 – řád pro ženu při narození dítěte; Nu 6,13 – řád pro

nazíry) nebo zákon (Dt 17,18 – zákon pro krále). Častěji se výrazem tóra rozumí soubor

zjevených pravd vyjadřujících Boží vůli, obvykle písemně zaznamenaných. Je to

pozdější pojetí, které postupně převládlo. Tady český ekumenický překlad až na

výjimky užívá výraz zákon (Ex 24,12 – zákon a přikázání na kamenných deskách; Dt

28,58 – slova zákona napsaná v knize; Dt 31,9-11 – zákon napsaný Mojžíšem; Joz 8,31-

32 – Jozue pořídil opis Mojžíšova zákona; Neh 8,1 – kniha Mojžíšova zákona, tj.

Pentateuch nebo jeho podstatná část; Neh 8,18 – kniha Božího zákona; Iz 5,24 – lidé

odvrhli zákon Hospodina zástupů; atd.). Ojediněle se v českém překladu vyskytuje

výraz smlouva (Dt 31,20 – lidé zruší smlouvu svým jednáním) nebo řád (Ex 16,28 –

dbát příkazů a řádů).
2

Rozsah textu zahrnutého do pojmu tóra je v různých případech vnímán různě.

Zatímco v Ex 24,12 se jedná o kamenné desky Desatera, v Dt 31,9-11 se mluví o knize

a v Neh 8 se zákonem rozumí soubor knih Mojžíšových nebo jeho tehdejší podoba. Je

patrný postupný vývoj vnímání pojmu tóra od jednotlivých ustanovení přes stručný či

rozsáhlejší soubor pravidel až k označení používané nejčastěji pro pět knih

Mojžíšových. Poexilní doba tóru prakticky ztotožnila s Pentateuchem.
3

V Septuagintě je hebrejské slovo tóra překládáno řeckým výrazem nomos. Chápání

tohoto pojmu bylo spíše v souladu s pozdějším pojetím (tedy zákon jako soubor

pravidel, nikoliv jednotlivé ustanovení). Někdy pronikal pozdější význam i v ostatních

1
Srov. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník R-Ž. Praha: Kalich, 1992, s. 1272.

2
Srov. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník R-Ž, s. 1273.

3
Tím se z obecného názvu stal název vlastní. Tóra jako pojmenování pro pět knih Mojžíšových se

proto obvykle píše s velkým písmenem. U slova zákon ale v odborné literatuře nepanuje jednota – někde
se píše počáteční písmeno malé, jinde velké. V českém ekumenickém překladu Starého i Nového zákona

převládá zákon s malým počátečním písmenem. Jsem toho názoru, že Zákon ve smyslu vymezená část
starozákonního textu (ať už jde o pojetí zahrnující celý Pentateuch, nebo jenom Dekalog či jiný ucelený

soubor norem) je vlastním názvem. Proto v takových případech budu v této bakalářské práci psát velké

počáteční písmeno. Alternativou jsou slovní spojení jako „Mojžíšův zákon“ nebo „Boží zákon“.
Naproti tomu ve výrazech jako „zákon hříchu a smrti“ považuji za vhodnější psát malé počáteční

písmeno, protože jde o pojmenování v nějakém smyslu přenesená, význam je posunutý jinam, i když se
stále může mínit tatáž skutečnost. Malé písmeno bude zachováno také v citacích, pokud v citovaném


[…]


jiný. V listu Římanům se Pavel představuje obci, ve které dosud nebyl, ale chce ji

navštívit a navázat s ní spolupráci. List má podobu systematického výkladu, v němž

chce Pavel představit své názory na aktuální teologická témata.

Ve 2. kapitole upozorňuje na skutečnost, že Židé, ačkoliv mají Zákon, nejsou

spravedlivější než pohané. Při tom je zmíněn zákon, který mají pohané napsaný ve svém

srdci. Ve 3. kapitole na to navazuje pojednáním o ospravedlnění skrze víru, ne skrze

skutky Zákona. Jako vzor věřícího je ve 4. kapitole představen Abraham. Zákonem se

blíže zabývá 7. kapitola, kde Pavel pojednává o tom, jak se dobrý Boží zákon skrze

hřích stal člověku zákonem přinášejícím smrt. Nový život z Ducha, který člověka

uschopňuje k naplňování Zákona, je představen v 8. kapitole. 12.-15. kapitola jsou

věnovány konkrétním doporučením, mezi nimiž vyniká sdělení, že podstatou Zákona je

láska k bližnímu.

List Galaťanům je adresován obcím, jež Pavel založil a o nichž dostal zprávu, že jsou

vystaveny činnosti jeho odpůrců, kteří hlásají nutnost obřízky. List je polemický, Pavel

se adresáty snaží získat zpět na svoji stranu.

Už ve 2. a 3. kapitole Pavel vysvětluje, že Zákon člověka nemůže ospravedlnit. Dále

rozlišuje mezi Božím zaslíbením daným Abrahamovi a Zákonem, který byl přidán

dodatečně a není schopen člověka ospravedlnit. Dobu před naplněním zaslíbení v Kristu

srovnává Pavel s pobytem ve vězení, kde je strážcem Zákon. Zákon je také přirovnáván

k dozorci, který hlídá, kontroluje a trestá dítě před dosažením jeho dospělosti. Ve 4.

kapitole Pavel přirovnává nesprávně chápané dodržování židovských svátků k otroctví a

modloslužbě. V následující kapitole varuje před přijetím obřízky a vyzývá Galaťany,

aby si uchovali získanou svobodu.

Přes rozdílné důrazy i tón obou listů jsou argumenty týkající se Zákona velmi

podobné. V listu Římanům Pavel pohlíží na Zákon objektivněji, v listu Galaťanům je

jednostrannější, ale jádro jeho výpovědi je v obou případech stejné.
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Podle Pavla přináší člověku záchranu Boží jednání skrze Ježíše, nikoliv lidská snaha

získat si před Bohem zásluhy plněním Zákona. Proto vymezuje úlohu Zákona

v dějinách spásy s ohledem na to, že Bůh se lidem plně zjevuje až v Kristu. Dospívá

k jiným závěrům než Židé, pro které je směrodatný Zákon jako zjevená Boží vůle.

Boží zaslíbení a jeho naplnění nedává Pavel do přímé souvislosti se Zákonem. Zákon

odlišuje dobro a zlo, ale nezajistí člověku spásu, protože člověk ho není schopen plnit.

Přikázání přináší poznání hříchu, člověk díky němu sám sebe poznává jako hříšníka a

hříchem se dostává do stavu, ze kterého si sám nepomůže. Ospravedlnit ho může jen

Boží milost darovaná skrze Ježíše. Teprve člověk, který v tuto milost uvěřil, může

Zákonu dobře porozumět. Jeho jednání pak plyne z toho, co obdržel, a není projevem

snahy zachránit se vlastními silami. Takový člověk není otrokem dodržujícím přikázání

z povinnosti, ale jedná svobodně, jak ho k tomu uschopňuje přijatá milost.

Pavel se sice ve svém pojetí Zákona výrazně liší od Židů, zároveň však je u něj

zřejmá souvislost s židovskou tradicí, která je pro něj zdrojem inspirace. Vychází

z židovských textů a používá židovské myšlenkové postupy.

I přesto, že Pavlovy listy reagují na dobovou situaci a okolnosti vzniku na ně mají

vliv, jeho úvahy o Zákoně zůstávají aktuální. Pavel se v nich zabývá podstatnými

otázkami křesťanství, ke kterým je třeba se vracet.

Výklad Pavlova chápání Zákona, kterým se tato práce zabývala a který byl na

předchozích několika řádcích stručně shrnut, je nutně v něčem neúplný. Komentáře

k Pavlovým listům, ze kterých tato práce vycházela, se často svým pojetím vzájemně

lišily. Někde byla jejich odlišnost výše naznačena v textu práce, někdy ale byl převzat

jeden pohled, který se jevil jako pravděpodobný, a ostatní názory zde zohledněny

nebyly. Není vždy možné objektivně určit, co Pavel chtěl konkrétními výroky sdělit, a

autor této práce si nedělá iluze, že se mu to podařilo. Přesto věří, že během

zpracovávání bakalářské práce se tomu alespoň přiblížil.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky biblických knih

Gn První kniha Mojžíšova (Genesis)

Ex Druhá kniha Mojžíšova (Exodus)

Lv Třetí kniha Mojžíšova (Leviticus)

Nu Čtvrtá kniha Mojžíšova (Numeri)

Dt Pátá kniha Mojžíšova (Deuteronomium)

Joz Jozue

Neh Nehemjáš

Iz Izaiáš

Jr Jeremiáš

Mi Micheáš

Bár Báruk

Mt Evangelium podle Matouše

Sk Skutky apoštolů

Ř List Římanům

2K Druhý list Korinťanům

Ga List Galaťanům

Jk List Jakubův

2P Druhý list Petrův

Jiné zkratky

apod. a podobně

atd. a tak dále

n následující

např. například

n. l. našeho letopočtu

pozn. poznámka

př. n. l. před naším letopočtem

r. roku

s. strana

srov. srovnej

tzv. takzvaný
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