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1. Kritické zhodnocení
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sp
lň

u
je

b
ez

v

ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s

d
ro

b
n

ý
m

i
p

ři
p

o
m

ín
k

am
i

sp
lň

u
je

s

v
ý

h
ra

da
m

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jaroslav Jelínek se ve své bakalářské práci věnoval zásadnímu tématu v teologii apoštola
Pavla, a to pojetí Zákona v listě Římanům a Galaťanům. Práce přináší souhrnný pohled na
danou problematiku od vymezení pojmu Zákona/zákona ve SZ i v Pavlových listech přes
rozbor zásadních pasáží z listu Římanům a Galaťanům po syntetickou závěrečnou kapitolu
(Pavlovo pojetí Zákona).
Práce je logicky vystavěna, autor formuluje velmi čistě a jasně, stylisticky na vysoké úrovni.
Autor pracoval samostatně, což je patrné i na jeho kritické práci s literaturou.
Práce přináší neotřelé pohledy na zpracovávanou problematiku a podle mého názoru má na
bakalářskou práci neobvykle vysokou úroveň po stránce obsahové, stylistické i formální.
Práci doporučuji vřele k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. 5. 2014 Podpis:

V čem vidíte zásadní rozdíl Pavlova chápání Zákona a jeho židovských/židokřesťanských
současníků?